MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 20/2022 RIFB

RESULTADO FINAL

Processo Seletivo para professoras/es preceptores do Projeto Institucional IFB do Programa de
Residência Pedagógica CAPES

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado
no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, por
meio da Pró-Reitoria de Ensino - PREN, torna público o resultado final do Edital 20/2022 de Seleção de
professoras/es preceptoras/es do Projeto Institucional IFB do Programa de Residência Pedagógica CAPES
(2022-2024).

1 . Divulga-se, a seguir, o RESULTADO FINAL da Seleção d e professoras/es preceptoras/es do Projeto
Institucional IFB do Programa de Residência Pedagógica CAPES (2022-2024).

Resultado da área de Artes-dança

Nome Nota 1

(item 8.2.1)

Nota 2

(item 8.2.2)
Total Classificação Situação

Ana Carolina de Souza
Silva Dantas Mendes 15 20 35 2º Classificada

Cinthia Nepomuceno
Xavier 12 20 32 3º Classificada

Julianne das Neves de
Marrocos

- - - - Desclassificado (pelo
item 5.1-V)

Márcio Gomes de
Vasconcelos 20 11 31  4º Lista de Espera

Maria Andreza Costa
Barbosa 20 18 38 1º Classificada

Reginaldo Pereira de
Marrocos Júnior

- - - - Desclassificado (pelo
item 5.1-V)

Wesley Pereira
Grangeiro 10 18 28 5º Lista de Espera

Resultado da área de Biologia

Nome Nota 1

(item 8.2.1)

Nota 2

(item 8.2.2)
Total Classificação Situação

Adriana Regina Custodio 6 18,5 24,5 3º Classificada

Carla Albuquerque de Souza 13 18 31 2º Classificada

Filipe André Araújo de
Oliveira 5 19 24 4º Lista de Espera

Gabriel Laner Rodrigues 20 20 40 1° Classificado

Resultado da área de Física

Nome Nota 1

(item 8.2.1)

Nota 2

(item 8.2.2)
Total Classificação Situação

Elinton Cordeiro Santos 12 20 32 2º Classificado

Hebio Bezerra Parreão 4 20 24 3º Classificado

Silmeire de Cassia Torres de
Lima

20 20 40 1º Classificada

Resultados da área de Geografia

Nome Nota 1

(item 8.2.1)

Nota 2

(item 8.2.2)
Total Classificação Situação

Anderson Monteiro
Fernandes

8 16 24 4º Lista de Espera

Claudenita Santos Lima 20 16 36 1º Classificada

Ernani Carvalho da Rocha 8 5 13 8º Lista de Espera

Gledmar Pires de Moura 4 15 19 6º Lista de Espera

Grace Kelly da Silva Pereira 8 10 18 7º Lista de Espera

Lelton Melo da Fonseca 15 20 35 2º Classificado

Rodrigo Chaves Toratani 6 20 26 3º Classificado

Simone Alves de Faria 6 17 23 5º Lista de Espera

Resultados da área de Inglês

Nome Nota 1

(item 8.2.1)

Nota 2

(item 8.2.2)
Total Classificação Situação

Amanda Albuquerque
Araújo

20 14 34 2º Classificada

Cira Reis Araujo 19 19 38 1º Classificada

Edson de Souza Cunha 14 19 33 3º Classificado

Eduardo Pereira de
Carvalho Filho

- - - Desclassificado Desclassificado (pelo
item 5.1-V)

Gisele Schmidt de Mello
Cavalcante

- - - Desclassificada Escola fora da região
indicada

Nara de Sousa Gonzaga 20 10 30 5º Lista de espera

Rosemberg Holz 13 18 31 4º Lista de espera

Simone Soraia Barbosa
da Silva

- - - Desclassificada Escola fora da região
indicada

Resultados da área de Matemática

Nome Nota 1

(item 8.2.1)

Nota 2

(item 8.2.2)
Total Classificação Situação

Leonardo Bernardes
Nogueira

10 20 30 2° Classificado

Sandro Porto Praça 20 20 40 1° Classificado

Thafarel Teixeira Rodrigues
da Costa

- - - - Desclassificado

Resultados da área de Pedagogia

Nome Nota 1

(item 8.2.1)

Nota 2

(item 8.2.2)
Total Classificação Situação

Lorena dos Santos Rodrigues 8 19 27 3º Classificada

Edissônias Cordeiro Moraes 13 19 32 1º Classificada

Michelle Coelho Braz Santos
de Oliveira

9 19 28 2º Classificada

Resultados da área de Português

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Nome Nota 1

(item 8.2.1)

Nota 2

(item 8.2.2)
Total Classificação Situação

Elenise Decottignies da Costa - - - Desclassificada Desclassificado (pelo
item 5.1-V)

Marcia Marques Lima - - - Desclassificada Não apresentou
declaração de tempo

de serviço

Maria Eneida Matos da Rosa 8 15 23 1º Classificada

Meire Monteiro dos Santos 2 20 22 3º Classificada

Rafael Batista de Sousa 8 15 23 2º Classificado

Renato Passos de Barros 8 9 17 5º Lista de espera

Sidnei Felix Vieira 12 9 21 4º Lista de espera

Resultados da área de Química

Nome Nota 1

(item 8.2.1)

Nota 2

(item 8.2.2)
Total Classificação Situação

Daniela dos Santos Trovão
Barbalho

10 20 30 1º Classificada

Diego Juscelino Santos Dias 7 - - desclassificado Escola fora da
Região indicada

Karla Amâncio Pinto Field´s 10 20 30 2º Classificada

Lincoln Bernardo de Souza 8 20 28 3º Classificado

(Assinado eletronicamente)
LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

Documento assinado eletronicamente por:

Luciana Miyoko MassukadoLuciana Miyoko Massukado, REITOR - CD1 - IFBRASILIAREITOR - CD1 - IFBRASILIA, em 03/11/2022 09:42:09.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 01/11/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

419246
42d0d0af40

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02,

Lote n° 03, Edifício Siderbrás., None,
Asa Sul, BRASILIA / DF, CEP 70.070-

906
(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: